

Głos Wielkopolski

Rok I

Poznań, sobota, 20 października 1945 r.

Nr 234

Odbudowa

W żywotnym interesie państwa i narodu konieczna jest szybka odbudowa zniszczonych osiedli i miast. Zależy od tego nie tylko dostarczenie tysiącom ludzi i rodzin mieszkań i warsztatów pracy, lecz przede wszystkim danie możliwości zarobkowania szerokim rzeszom ludności i wzmożenie produkcji.

Kto ma odbudowywać?

Państwo i samorządy winny się zająć przede wszystkim remontem i odbudową budynków rządowych i samorządowych. Odbudowa budynków prywatnych jest zadaniem inicjatywy prywatnej i kapitałów prywatnych.

Państwo może w ograniczonej tylko mierze udzielić pomocy kredytowej. Bowiem dostarczenie środków pieniężnych ze strony państwa byłoby możliwe tylko przez wzmożenie druku pieniędzy papierowych, co w konsekwencji doprowadziłoby do rujnującej inflacji, albo przez obciążenie ogółu nadmiernymi podatkami. Oba takie rozwiązania byłyby więc połączone z wielkimi zaburzeniami w całym życiu gospodarczym.

Pozostaje inicjatywa prywatna jednostek fizycznych lub prawnych, jako właścicieli zniszczonych obiektów oraz powołanych do tego spółdzielni budowlanych, które przejmą na siebie obowiązek odbudowy obiektów, jakie im zostaną przydzielone lub jakie same nabędą.

Jeśli chodzi o osoby fizyczne, to brak inicjatywy w odbudowie należy tłumaczyć tym, że niektórzy chcieliby odbudować, lecz nie mają na to środków pieniężnych; zaś wielu spośród posiadających środki pieniężne nie chce zająć się odbudową, czy to z względów politycznych, czy to z obawy przed nacjonalizacją.

Każdy obywatel powinien zrozumieć tę nagą prawdę, że odbudowa zniszczonych osiedli, to nie praca dla Rządu, lecz spełnienie obowiązku obywatelskiego wobec narodu, a przy tym zabezpieczenie swoich osobistych interesów. Każda nowa ubikacja mieszkalna, to wzmocnienie siły biologicznej narodu, bo daje narodowi możliwość zakładania rodzin, ich rozwoju i wzrostu w normalnych warunkach bytowania człowieka cywilizowanego. Naród musi mieć domy i mieszkania, aby żył i spełniał swe dziejowe zadania.

Dla osiągnięcia więc tego wyższego celu, będzie musiał Rząd chwycić się nadzwyczajnych środków, ażeby doprowadzić domy do stanu używalności.

Obawa nacjonalizacji nieruchomości miejskich jest nieuzasadniona. Rząd nie zamierza przystąpić do nacjonalizacji nieruchomości.

W celu ściągnięcia kapitałów potrzebnych do odbudowy należy w pierwszej linii zwrócić się do Amerykańskiej Polonii.

Nie ulega wątpliwości, że z przejściem Stanów Zjednoczonych z gospodarki wojennej na produkcję pokojową zmniejszy się zdolność kapitalizacji gospodarstw indywidualnych. Już obecnie dają się tam odczuwać pewne oznaki kryzysu koniunkturalnego, który przy pogłębieniu może zmienić się w radykalny kryzys strukturalny z tendencją do daleko idących przemian gospodarczych i politycznych.

Polonia Amerykańska nie może na te przemiany zamykać oczu i winna sobie dobrze uprzytomnić niedawne kryzysy amerykańskie, które pociągnęły za sobą także wielkie ofiary spośród Polonii Amerykańskiej.

Należy znaleźć drogę do źródeł naszych sił gospodarczych w Ameryce. Wybrana delegacja powinna wyjechać do Stanów Zjednoczonych i tam przedstawić Polonii Amerykańskiej realnie nasz stan gospodarczy i możliwości inwestowania kapitałów polskich w kraju. Polonia zagraniczna winna służyć swojej polskiej Ojczyźnie i narodowi polskiemu.

Z drugiej strony należy dać Polonii Amerykańskiej odpowiednio zabezpieczenie wło-

Wodzowie hitleryzmu przed Międzynarodowym Trybunałem

Berlin, 19. 10. (Polpress). W gmachu dawnego niemieckiego Sądu Najwyższego, w którym w roku 1944 skazano na śmierć kilku organizatorów i uczestników zamachu bombowego na Hitlera, odbyło się pierwsze publiczne posiedzenie międzysojuszniczego trybunału dla spraw przestępców wojennych. O godz. 10,30 weszli na salę sądową, zapelnioną wojskowymi, dziennikarzami i publicznością, członkowie trybunału. Posiedzenie otworzył sędzia radziecki Nikiczenko, który oświadczył: „Zgodnie z umową, zawartą przez rządy: Związku Radzieckiego, Republiki Francuskiej, Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii w sprawie ścigania przestępców wojennych w Europie, podpisaną w Londynie 8 sierpnia 1945 r. oraz w myśl artykułu 22 protokołu, dotyczącego utworzenia międzysojuszniczego Trybunału Wojennego otwieram posiedzenie celem przyjęcia aktu oskarżenia”. Następnie 4 sędziowie i ich zastępcy złożyli następujące słobowanie: „Oświadczam uroczysto, że jako czło-

nek trybunału będę spełniał swoje obowiązki godnie, bezstronnie i sumiennie”. W imieniu oskarżycieli zabrał głos brytyjski prokurator Shawcross, który oświadczył, że tekst aktu oskarżenia został jednomyślnie przyjęty przez oskarżycieli reprezentujących Wielką Brytanię, Francję, Związek Radziecki i Stany Zjednoczone. Następnie otrzymał głos prokurator Rudenko, który oświadczył: „W imieniu rządu Związku Radzieckiego mam zaszczyt przedstawić rosyjski tekst aktu oskarżenia przeciw głównym przestępcom wojennym”. Oświadczenie to zostało przełożone na język angielski, francuski i niemiecki, po czym Rudenko wręczył sekretarzowi Trybunału tekst aktu oskarżenia w postaci grubej książki, zawierającej 35 tysięcy słów. Francuski tekst aktu przedstawił oskarżyciel Dubost, angielski tekst Sher. Francis Sher, prokurator amerykański przemawiając w imieniu oskarżycieli podkreślił, że przewód sądowy powinien się rozpocząć jak najwcześniej. Na-

stępnie sędzia radziecki Nikiczenko oświadczył, że trybunał otrzymał akt oskarżenia w sprawie następujących osób oskarżonych: 1. Herman Wilhelm Goering, 2. Rudolf Hess, 3. Joachim v. Ribbentrop, 4. Robert Ley, 5. Wilhelm Keitel, 6. Ernest Kaltenbrunner, 7. Alfred Rosenberg, 8. Hans Frank, 9. Wilhelm Frick, 10. Julius Streicher, 11. Walter Funk, 12. Hjalmar Schaff, 13. Gustaw Krupp von Bohlen und Halbach, 14. Karl Doenitz, 15. Erich Raeder, 16. Baldur v. Schirach, 17. Brueckel, 18. Alfred Jodl, 19. Martin Bormann, 20. Franz von Papen, 21. Artur Seyss-Inquart, 22. Albert Speer, 23. Constantin von Neurath, 24. Hans Frietsche. Sędzia Nikiczenko oświadczył, że akt oskarżenia domaga się, aby trybunał wydał orzeczenie, iż pewne niemieckie instytucje miały charakter przestępczy. Odnosi się to do następujących organizacji i instytucji: 1. die Reichsregierung, 2. das Korps des politischen Leiter der National Sozialistischen Deutschen Arbeiterpartei (kierownicy partii narodowo-socjalistycznej), 3. die Schutzstaffeln der NSDAP (SS), 4. Sicherheitsdienst (SD), 5. die Geheime Staatspolizei (Gestapo), 6. die Sturmabteilungen der NSDAP (SA), 7. niemiecki sztab generalny, 8. naczelnie dowództwo niemieckich sił zbrojnych. Sędzia Nikiczenko dodał, że tekst aktu oskarżenia i protokołu i utworzenia trybunału zostanie dostarczony niezwłocznie oskarżonym w języku niemieckim.

W dalszym ciągu akt oskarżenia zarzuca przywódcom III. Rzeszy branie udziału w przygotowaniu i prowokowaniu do wojny od maja 1935 roku oraz to, że od 1939 r. do 1945 r. byli prowadzicielami wszelkich pogwałceń obowiązującego prawa ogólno-światowego.

Oskarżeni będą mogli bronić się sami lub otrzymają obrońców z urzędu z Niemiec albo innego kraju. Zależnie od ich wniosku przewód sądowy będzie prowadzony w taki sposób, aby oskarżeni mieli pełną możliwość prowadzenia swej obrony. Sędzia Nikiczenko podkreśla dalej, że przewód sądowy rozpocznie się najpóźniej po upływie 30 dni od chwili doręczenia oskarżonym aktu oskarżenia. Na rozprawie w Norymberdze będzie przewodniczył przedstawiciel Wielkiej Brytanii Lord Lawrence.

Proces przestępców wojennych zostanie utrwalony na płytach i będzie prowadzony w czterech językach: angielskim, francuskim, rosyjskim i niemieckim. Zainstalowano specjalną aparaturę, która umożliwi obecnym na sali sądowej słuchanie, przy pomocy słuchawek, przebiegu rozprawy w tłumaczeniu na jeden z tych czterech języków.

Rząd polski stoi na gruncie demokratycznym

Echa podpisania karty Narodów Zjednoczonych przez Polskę

Nowy Jork, 19. 10. (Polpress). Prasa amerykańska zamieszcza notatki i artykuły poświęcone aktowi podpisania karty Narodów Zjednoczonych przez przedstawiciela Polski. „New York Times” podkreśla, że podpis złożony przez Ministra Spraw Zagranicznych Wincentego Rzymowskiego kończy jeden okres tragicznej historii Polski i symbolizuje jej powtórne odrodzenie się z ruin i zniszczeń. Żadne państwo nie jest bardziej od Polski uprawnione do zajęcia miejsca wśród Narodów Zjednoczonych. Żadne państwo nie zasługuje bardziej na serdeczne przyjęcie. Narody Zjednoczone przyjmą serdecznie gotowość Polski do współpracy w ramach organizacji międzynarodowej. Komentator

radia moskiewskiego omawiając przybycie ministra Rzymowskiego do Waszyngtonu zaznacza, że Rzymowski reprezentuje polską demokrację. Przyjazd jego do Ameryki jest ważnym wydarzeniem, gdyż w Stanach Zjednoczonych działają jeszcze grupy faszystów polskich, którzy sięją nienawiść do nowej Polski i jej przyjaciela Związku Radzieckiego. Grupy te robią wszystko, aby zdyskredytować demokrację polską w oczach opinii publicznej. Wskutek ich intryg Polska nie była reprezentowana w San Francisco. Deklaracja złożona przez Rzymowskiego świadczy, że rząd polski stoi na gruncie demokratycznym, antyfaszystowskim.

Wywiad „Timesa” z Prez. Bierutem

Londyn, 19. 10. (BBC). — Prezydent Bolesław Bierut udzielił wywiadu korespondentowi londyńskiego „Timesa”, w którym powiedział: „Przywódcy Polski i większa część społeczeństwa zdaje sobie sprawę, że od rozwoju stosunków polsko-radzieckich zależy przyszłość Polski a także i pokoju w Europie. Nie oznacza to jednak przyjęcie sowieckiego systemu politycznego i gospodarczego. Polska dąży do pełnej niezawisłości”. W dalszym ciągu Prezydent oświadczył, że oczekuje powrotu około 6 milionów Polaków z zagranicy, od powrotu których zależy termin wyborów powszechnych w Polsce. Następnie Prezydent Bierut podkreślił, że obecnie jak najlepsze stosunki łączą Polskę z krajami sąsiednimi.

Meżowie stanu u Marszałka Żymierskiego

Warszawa, 19. 10. (Polpress). — W dniu wczorajszym ambasador St. Zjednoczonych w Polsce Liss Laane złożył wizytę Marszałkowi Roli-Żymierskiemu. Tego samego dnia odwiedził Marszałka ambasador włoski Eugenio Reale. Obie wizyty miały przebieg nader serdeczny i towarzyski.

Delegacja Polskiego Czerwonego Krzyża na grobie gen. Sikorskiego

Londyn, 19. 10. (Polpress). Do Londynu przybyła z Warszawy delegacja PCK z prezesem Ludwikiem Christiansem na czele. Delegacja udała się na cmentarz Lotników Polskich, gdzie znajduje się grób śp. generała Władysława Sikorskiego i złożyła na mogile kwiaty.

Wybory we Francji

(z) *Naród francuski pójdzie jutro do urn wyborczych, aby zdecydować o przyszłym ustroju Francji. Niedzielne wybory będą miały znaczenie historyczne. Bowiem referendum ludowe zadecyduje czy nadal ma obowiązywać przestarzała konstytucja z roku 1875-go, czy też równocześnie wybrane Zgromadzenie ma opracować nową konstytucję.*

Projektów nowego ustroju jest kilka. Projekt lewicy francuskiej przewiduje rozszerzenie uprawnień prezydenta republiki, parlament jednoizbowy wybrany w głosowaniu powszechnym, tajnym, bezpośrednim i proporcjonalnym przez wszystkich obywateli liczących ponad 20 lat, bez różnicy płci. Deputowani będą odpowiedzialni przed wyborcami i każdej chwili mogą być odwołani przez wniosek, podpisany przez większą ilość wyborców, niż ilość głosów oddanych na owego deputowanego w wyborach. Rząd ma być wyznaczony przez Zgromadzenie, które wyłoni specjalny Komitet, sprawujący stałą kontrolę nad działalnością rządu. Wreszcie projekt przewiduje utworzenie czterech stałych rad działających przy rządzie, a mianowicie rady gospodarczej, społecznej, kulturalnej i wojskowej. Banki,

przedsiębiorstwa ubezpieczeniowe i wielki przemysł mają ulec nacjonalizacji.

Projekt ten ma szanse stania się nową rzeczywistością Francji, bowiem jest rzeczą prawdopodobną, że jutrzejsze wybory wygra lewica — pomimo, że ordynacja wyborcza krzywdzi okręgi przemysłowe, robotnicze, a faworyzuje okręgi chłopskie, na które liczy prawica.

Niedawne wybory samorządowe wykazały olbrzymi wzrost wpływów lewicy. Największą ilość głosów otrzymała francuska partia komunistyczna, a mianowicie 3.830.000 głosów, drugie miejsce zajęła partia socjalistyczna — 3.700.000 głosów, trzecie — partia radykalna — 2.054.000 głosów. Ilość mandatów partii komunistycznej wzrosła o 353 procent, socjalistów o 230 proc. Jeżeli więc utrzymały się nastroje, które zdecydowały o zwycięstwie lewicy w wyborach samorządowych, to jutrzejsze wybory również przyniosą zwycięstwo lewicy.

Wyniki jutrzejszych wyborów francuskich będą miały duże znaczenie międzynarodowe. Zwycięstwo demokracji francuskiej będzie zwycięstwem tych sił, które widzą gwarancję pokoju i postępu w zacieśnianiu współpracy w ramach Organizacji Zjednoczonych Narodów.

Przedstawiciel Amerykańskich Związków Zawodowych przemawiał do robotników

Warszawa, 19. 10. (Polpress). — W dniu dzisiejszym przemówił przed mikrofonem Polskiego Radia do robotników polskich delegat Amerykańskich Związków Zawodowych ob. Leon Krzycki.

Norweska i duńska pożyczka dla Polski

Londyn, 19. 10. — Do Sztokholmu przybyli w drodze do Oslo i Kopenhagi przedstawiciele Banku Narodowego w Polsce, którzy będą prowadzili z rządami norweskim i duńskim rozmowy o udzielenie pożyczek na zakup u nich towarów, które będą sprowadzone przez Polskę.

Pierwszy polski samolot wkrótce opuści fabrykę

Rzeszów, 19. 10. (PR). — Państwowe Zakłady Lotnicze w Mielcu zatrudniające 1.100 pracowników, przystąpiły obecnie do produkcji samolotu prototypu, który ukaże się w połowie października. Konstrukctorem pierwszego samolotu polskiego jest inż. por. Eugeniusz Stankiewicz.

Bezczelność niemiecka!

Niemiecka ulotka, kolportowana w Czechosłowacji i na naszych terenach przygranicznych, głosi:

„Dzięki wysiłkom naszej znakomitej taktyki, już otworzyły się oczy angielskich i amerykańskich wielkodusznych narodów, które nie dopuszczą, by polskie świnie żarły nasz chleb, zebrany na przastarej ziemi niemieckiej”.

Połączenia morskie między Polską a Szwecją

Dwa szwedzkie przedsiębiorstwa armatorskie — Linia Szwedzko-Amerykańska i Towarzystwo Żeglugowe „Halland” wznioły ostatnio połączenie na obsługiwanych przez nie przed wojną liniach, ze Szwecji do Gdyni i Gdańska. Pierwsze z tych przedsiębiorstw utrzymuje połączenie między portami, leżącymi na wschodnim wybrzeżu Szwecji a portami polskimi przy pomocy statków motorowych „Eton”, „Tvann” i „Preany”, przystosowanych do przewozu drobnicy. Towarzystwo „Halland” obsługuje zachodnie i północne porty szwedzkie, łączące z Karlshamm. Między tymi portami a Gdynią i Gdańskiem kursują parowce „Gripen” i „Falken”, a w razie potrzeby również motorowiec liniowy „Gladan”.

nych przez nią kapitałów w inwestycje, dokonane w Polsce.

Im prędzej podejmiemy tę akcję, tym skuteczniej przyczyni się ona do uzdrowienia na-

szych stosunków gospodarczych i podniesienia znaczenia państwa polskiego na terenie międzynarodowym.

Dr Kazimierz Nowosielski

